ESTADO DE RONDÔNIA
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA DE VEREADORES DC MUNICÍPIO DE VILHENA
PALÁCIO VEREADOR NADIR ERSNO GRAEBIN

GABINETE DO VEREADORA CLERIOA ALVES

E VILHENA

PROJETO DE LEI 138/2022

3; OFICIALIZA RUA AGENOR
102-25 BAIRRO

DENOMINA
MARTINS A ATUAL RUA
CIDADE VERDEII1.

Hora

í

Art. le Fica denominada e oficializada Rua Agenor Martins, a atual Rua 102-25
ocalizada no Bairro Cidade Verde l i.

;

-iArt.29 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara de V ereadores, 29 Junho de 2022.
>/) C'liR

> .31
vhn qddõra Clerida Álvês

r.
j
!

•! )

4^
'TProc.n01071 sT'.li 0-í—M

í*m
% FlsA.

O

'
li

PROJETO DE LEI N‘Í^/2022

i.■*

i
4JUSTIFICATIVA

s. •'
0 Projeto de Lei ein comento objetiva denominar de Rua Agenor Martins, a via localizada no

Bairro Cidade Verde dl, neste Município. Tratar-se de uma homenagem á memória de um
_ ;*;w : *f.'j3Sr ^ a

pioneiro, bem como os familiares e amigos. 0 senhor Agenor foi um cidadão que prestou

relevantes serviços ao Município desde quando chegou em meados 1989. Era Membro

Benemérito da Maçonaria do grande Oriente do Brasil, participou ativamente dos trabalhos

em lojas Maçónicas de Vilhena, estando Venerável Mestre eleito da loja Libertas Quae Sera

Tamen. Também foi membro da OAB e Seccional Vilhena, formado em Direito, Técnico em j
Contabilidade e Bacnarel em Ciências jurídicas e Sociais com especialização em Direito

Processual Civil e Direito Agrário. Desempenho a função de Assessor Jurídico nesta Casa de

Leis, dedicou-se em todos os projetos sociais e educacionais. Foi um homem de bem, de

conduta exemplar representa um modelo a ser seguido, cumpridor fiei de seus deveres para

com seus semelhantes e a nossa comunidade, merecedor da justa homenagem.

.

í

Câmara de Vereadores, 29 de junho de 2022.- í

/l
/

'"citáftífès.^erf icra

BIOGRAFIA

AGENOR MARTINS brasileiro, Advogado, inscrito na Ordem dos Advogados do Brasil, sob n2.
S54-A, nascido em 18 de janeiro de 1940, natural de Chapecó/SC, filho Argelino Alves Martins
e Juvencia Necks dos Santos. Formado em Técnico de Contabilidade e Bacharel era Ciências
lurídicas e Sociais cora especialização em Direito Processual Civil e Direito Agrário

Foi casado com Neimira Moser Martins por mais de 25 (v:nte e cinco) anos com a qual teve 04
(quatro) fill os - Agenor Martins júnior - Adriana Cristina Martins - Ângela Saara Martins e
Alessandra Selma Martins.

Formou Barca de Direito em Dourados/MS onde viveu boa parte de sua sida. Foi Procurador
Geral do Município de Maracajú/MS, onde se aposentou.
Meados de 1989, após ter se separado da esposa veio para Vilhena/RO. Desenvolveu
atividades agropecuárias em Vilhena/RO e Comodoro/MT. Fundou escritório de advocacia em
sociedade com a advogada Cristiar.e Tessaro onde atuou com muita proficiência.

Em Viihena, se uniu a Senhora Nilce Maria Rool! com quem viveu até c ulti.no suspiro de Vida.
Membro Benemérito da Maçonaria do Grande Oriente do Brasil, participou ativamente dos
trabalhos em Lojas Maçônicas de Viihena, estando Venerável Mestre eleito da Loja Libertas
Quae S'ern Tame.

Desempenhou a função de Assessor jurídico da Câmara Municipal de Vereadores de
Vilhena/RO. f
Membro atuante da OAB/RO - Seccional de Viihena, inclusive Fci Conselheiro da OAB/RO.

Dedicou-se com muito afinco a vários projetos sociais e educacionais em Vilhena/RO, em
aspecial a 0 MG "O Caminho com a Documentação" .

Homem honrado e respeitado oor sua classe - Advogados - bem como pelos amigos e irmãos
tie Maçonaria. Aos 79 anos de idade, no dia 31 de maio de 2019, partiu para sua morada
eterna deixando muitas saudades, boas o oras e boas lembranças que faz parte do seu legado à
família e à sociedade Vilhenense.

Câmara de Vereadoras, 29 de junho de 2022.

r
Vére M)ra C! è r fd a Â1 ve§T

^Cl' ^

Cf i:i'.l)AO !)u < l- ^
t.»

/'.(MAR liN’-'
-•I 0

lí*r .-i-íiajir.
1 •-

M*; '■V*:t v - • ...i -<ÍÍP

i0$, ^

**» « «, *?•j’.}»!« *1 -í •
M » ̂ ' - **Icr. • *«

i 7^:*: -
■* -*'•• r»-'* ' >* >"

vi.-e»' '* *1• l .1 >.?•*.

,í!k'PvA. • fi!
'ÍTOiía> •

• • v
^ «• rsvt ’i iv'

• *«■

i* ! ... r.

f £**Vi>Ít i . •
■ yy^yyt j ■ítf *»-t

/ t«'

, ~o ‘‘m VA 1 : ‘ | *-*’3 ' •• -IPi «*ví-:-- t>

* VJtfT- ■••

*T. jfi «
í». r \ :

.
***s« *•

.ei» •' a-^1u-
Náwiou . ■ •
V iaí: V ■: ‘
iMff-iU»'- • • • ‘ '

•i ct ■.! ■»■■•■

•: **11* . f
/.ji.'jr • Vj«i io-

■ !«•>.;« ’

... ■ ..40 i

i • ' «■>-■:

i M” CJC?n '«■

r. tf! •• •

•) >íp : *
■ ■■•■ ■•' •

. 1*1 Af.. H- « rfa > 3 O til- ■- c'■5..1V1Í •
.v-.Jí. •05í íf«o^a>ror>i- : 3. -r .('■>• l --' ■

■.i : stx i ■•s« *:• • fí.>* í
Civ i ü MC ,TJC^- «=sts ^ * **•»r 5ss:r v.i ■ > i "Egf «a-- £ Sr;. K.

c_:2 : ..---- .
- íc r:r'-i: —... x : . isasi.:'.- -íi íi •

tí ■

1- âr*-'

-
c

X#í

<:* } 'z <• -
*'. >( ; JÍJ' • ’

.TProc.n0

íV“íf míp-' fed1C-.., 5 v | . i-ganfe «'
faculdade de direito de cruz alta I

p

•:

pf

(ém

' M,

«iiiKliV i
>7. • ' Ó

Reconhâ iolo Docrato IN!.’ 73-S34 23/1/74ict. |

ft rSteb.is
i. *

IMí

.i -, ^ je.^Ua /-'jxy
J

AGENOR MARTINS
' T !

‘wim> •
íaÍIh
Ç^./vO

/
■, . .5,7 ■,•'V'» ha?u.

■v\ÍJ/

-r-ij. .’7 ,'.3a:, ;V-1 '1

i

BACHAREL EM CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAISe ívj (I
í I

jèX; X'A
> . ;».i/

:
sasffl
Í7S.Í7-A»S. . !

A' ;,. .7
« ' »

• U-V tm-
• u» ;.j

MV:- I 1 «Vi* 7’ •ir"ihi iir i. rtn f-iila. (?í»s 7'* 1 ■ r y-./rr-'frt .7p:
I

!■•.. Y ' ;,. U'-'C'Y'^EYr!

Í}umIs ‘7/tqp iXiAC . 7 yl <Cv;-; .AA70
i, / - ■i.-f 7, • •P- 1: f4i■

>7 ■ -X; X**A- \- ,.' , i.M
1

' 'XV>/ V
•■■VfíAÀ

■

•*••*« I-
M Vl .:•

7 msássm^^•C-

.... Í '----' —' *'

'a :1

■

a. 71 § Y-
=0 o

Ó;- . *... •- ■ -■Y.v ■■ pi&mt..
Í7C; .AC
A .77.: .;

7Í5 4íC. :■ C3m TCXd ^i>- ã ■;:■•.;•/ C .:

Faculdade de Direito de C -cz Aita
Autorizada pelo Dec. Federal n. 63.58:> de 11. .j/68

LUIZ LUISI, Diretor da Faculclncl
e JLSTIMO V.\S(J0X('lV[.0S, Presidente
Advogado.s <li

ilH
' ; p .'idDireiío. de. ©!'uz: Allii

ClO I ilSitif[Ò CHls

r : =■:'

AO SIMPÓSIO DE EXTENSÃO UNlVEf SITARiZ
COM APROVEITAMENTO SÕB. E

Direito Agréric r*I

mMINISTRADO PELOS PROIASSÓLES ,4%

Dr. Fernando Pere; a Sod&roDe5. Emilio Maya Gisc iko v

Dr. Dirceu Camcrgo, Dr. José flusle) De Ben. D:. J>. lio .‘-moto

21 dc mjrco dc í972.Noi dias 19, 20 e
A-á;

Cruz Allc, 2 dc inarcc;
'

■ rf.

! i ":-'        --------------------------------------------------------------- ——    — ...........................................—----------------------------------------------------- 1 l 'l
• ■ - -

':K'
Q'3D
'i 0
r'1 n

m ru o
O &

» •í:
FACULDADES INTEGRADAS DE DOURADOSo m

Li 1 <Gr •/1

ts i§-

sl 1CERTIFICADO OE ESPECiALIZAÇÃOi .í m ■

ía 15
!£í © Ii

D 1
1 ■

í
Si Certificamos que ___ A G í. N. 0 R M A R T I .A s

;d © <
:í lí.:»

w concluiu CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO - LATO SENSU em \ V-lla Rg n°z- :.•() i 759 - SSP/MS

L’ljQ
•'• I ;a

3 i
' ministrado pelas Faculdades integradas de

Douradas, co/n carga horária da 3bo itrcmu-s s sesscnu) horas/aulas dc atividades, de. gjpoflda u

ei ;r t:/
DIRrlTO PSOCilSSUAL CIVIL

] 1 T-

Ui i \ r*i
is
.Mítí* 1 / L)

; ! •V >

com a Resolução n? ! A/tíd ut-t, conrorme qua aro aemostrativo no verso. miffFí wx ■

■

N
In deWvâsDourados,^ 'e laneiro

olst
• ‘ # I vil-T .

V i

• •
i W.*FÀCULÒAb&l hVTEGRADAS ÇB ÒOURADOS

. '^■pfírsiaetrri
COVCLUirJTEilts I lí *

mi

aiolãiiiiõõeiSiiiõiiKHãiãiSiiiiiiiiiiiiiSiSiiõiiêiiÕiii" ” ''
mm ■ •;•:■■■ i; ' A

- ir.l 57*V

vqp-nipr
.>-v- */ .i i -»>- V- y "í- -V .> -v

ffrr

O Grão-Mesire Gerai do Cirande Oriente cio Brasil, em reconhecimento aos bons serviços prestados a
AGENOR MARHNSMavonada pelo Rcspeitávei Irmão Mesiu Maçorn,

200311326/ enncedi'3893 f!,. 09 f|,, iuntvi tlt. e anc rermoe If* n°(insírr» n“
ihe o tíiuio de Benemériío.

Para ijue goze das pienogatívas inerentes ao título mandou expedir lhe i. presente Diploma,
íl .130-1registrado no Poder Cenlr.il sob o n"

09 t|t, janho de 2003Brasília, DF.mxtm
(Jijjo Mc.-.irf Gcn!i

:í
I

O. tiram: //;< ictálio-Gm..iOGramic Sívrciirro-Gciai
dail i!a-.!o,-Syrdtf AdminÍ5ira,':iu

i. !?’mteí»r< • '/«srmvtrt:!.*; ? njtj th* Diíitr

^•Proc.n0

%f\s. 12 x
&

ESTADO DE RONDÔNIA
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE VILHENA
PALÁCIO VEREADOR NADIR ERENO GRAEBIN

GABINETE VEREADORA CLERIDA ALVES

■.!

s
■

.

;
i

Yilhena (RO), 10 dc Junho do 2022.Oficio n° 009 2022 GBCA

José Apare. ir;!. Ti. go Borges Junior.
Secretária Municipal de Saúde
Nesta

í

Prezada Secretária.

Apraz-me cumprimentá-la, na oportunidade \enho cordialmente solicito

a Vossa Senhoria a emissão de Certidão Negativa declarando se há nome de Agenor
Martins, em unidade de saúde do Municipio(logradouro),de acordo com inciso

V.paragrafo único. Artigo l°da Lei 2.474/2008,em virtude de elaboração dc Projeto de

lei da minha autoria.
Certo de poder contar com sua vai.osa colaboração, renovo meus

protestos de estima e consideração.

Atenciosamente.

-Vereadora

. !v. ./<> Saio n 6S~ - Bairro Jardim América - CEP "6.980-000 - 1/1/IENA - RO
Fones Oxx-69-3322-4333 - Fax 3321-2"5I

:rr- ...

Prefeitura de SUS SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDEVlLHEÍMA unicefçíí

Ofício n° 306/2022/GAB/SEMUS Vilhena/RO, 13 de JUNHO de 2022.

Ilustríssima Senhora
CLERIDA ALVES
VEREADORA
CAMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE VILHENA
Nesta

Referente: Ofício N° 009/2022/GBCA

Senhora Vereadora,

Apraz-nos cumprimentá-la, em resposta ao Ofício n° 009/2022/GBCA,

informamos a Vossa Senhoria que não consta em nosso sistema local do Cadastro

Nacional de Estabelecimentos de Saúde - CNES, nenhuma Unidade de Saúde com

o nome AGENOR MARTINS.

Sem mais, renovamos votos de estima e consideração.

\Atenciosamente.

JOSÉ APARECIDO TIAGO BORGES JUNIOR
Secretário Municipal de Saúde

Decretp/n.° 55.882/2022

ESTADO DE RONDÔNIA
PODER LEGISLaTIVO

CÂMARA DE VEREADORES DO M JNICÍPIO DE VILHENA
PALÁCIO VEREADOR NADIR ERENO 3RAE6IN

GABINETE VEREADORA C-ER1DA ALVES

\ ilhena (RO), 10 de Junho de 2022.Oficio n° 010 2022 G BC A

A Senhora
Amanda Martins de Hspindula Areval
Secretária Municipal de Educação
Prefeitura Municipal de Vilhena
Assumo: Certidão Negativa

Prezada Secretária.

Apraz-me cumprimentá-lo, na oportunidade venho cordialmente

solicitar Certidão Negativa declarando se há nome de Agenor Martins cm Unidade de

Educação do Município (logradouro) .de acordo com o inciso V, parágrafo único ,
Artigo 10 da Lei 2.474/2008,em \ irtude de elaboração de Projeto de lei de minha autoria.

Certo de poder contar com sua valiosa colaboração, renovo meus protestos

de estima e consideração.

Atenciosamente.
A

-cÍWMs ■
-—Vereadora

PRÜml', v MUNICIPALOEyilHÊNA
SfiCRS rAW A MUNICIPAL DE

'E0UCAÇÀ0 - SE MED

P-OIOCOIC. ___SÜEZE3Z
Horáno

.-lv. Jõ Sal" h" 687 - Bairro .lardiin América CEP ~6.980-000- VILHENA - RO.
Fones O.xx-69-3322-4333 - Fax 3321-2'5!

o Mfâ.'^■Proc.n0 ri
h».Jé—Í

podhr i-:xi:c:urivo
MUNiriPIO 1)1 VIl.IiENA
I-S I AIX) l)i; RONDÔNIA
Scerclaria do Ktltuação

1

Vilhcna. 15 dc junho dc 2022.Oficio n.° 363/2022/S KMHD

lima Senhora
Clcrida Alves
Vereadora

Objclo: Resposta ao Oficio n" 010/2022/0 ABC A

Senhor Vereador

Ao tempo de cumprimentá-la, a Secretaria Municipal de Hducação. por intermédio dc

sua Secretária Municipal dc Educação, informa que, referente á solicitação sobre certidão dc NADA

CONSTA em nome de Agenor Martins não há '•ESCOLAS'’, com tal nome ou assemelhado.

Sendo o que tínhamos para o momento, nos colocamos à vossa disposição.

* -r.;

Alenciosainonic

nilté í/spindula Are vaAmáitda Ma
SeyCtai ia Municipal cie Educação

SHME1) - Vilhcna
Decreto n° 53.169/2021

ESTADO DE RONDONIA
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE VILHENA
PALÁCIO VEREADOR NADIR ERENO GRAEBIN

GABINETE VEREADORA CLER1DA ALVES

Vilhena (RO) 10 do Junho do 2022.(Oficio n° 01 I 2022/0 BC A

Viv ian Bacaro
Secretária Municipal de Terras
Nesta

Assunto:Croqui de rua.

Prezada Secretária.

Apraz-me cumprimentá-la. na oportunidade venho cordialmente

solicitar a Vossa senhoria o Croqui Relatório técnico e Certidão da atual Rua 102-25

( Cento dois c \ inte cinco) Bairro Cidade Verde III ,C'IP 76l>83-016 de acordo com os

incisos IV e V. parágrafo único. Artigol°da Lei 2.74/2008. era virtude de elaboração de

Projeto de lei minha autoria com o nome de Agenor Martins.

Certo de poder contar com sua valiosa colaboração, renovo metis protestos

de estima e consideração.

Atenciosamente.

i

yéreadora

Recebido
Às+BJ-ãà.

SEMTER

A v. Jò Sato h' 6iS~ - Bairro .hircliin America - ( EB 76.980-001) - VILHENA - RO.
Fones 0xx-69-3322-4333 - Fax 3321-2'5!

t.... .r*

município de
V1LHENA

TERRAS

Oficio n° 254/2022/SEMTER

Vilhen a/RO, 22 de junho de 2022.

lima. Sr.a.
VEREADORA CLÉRIDA ALVES
Câmara de Vereadores do Município de Vilhena

Senhora Vereadora

Em atenção ao Ofício n° 011/2022/GBCA, encaminhamos a Vossa

Senhoria mapas e relatórios técnicos, elaborado pelo arquiteto Jader Nicolau Volpi, afim

de subsidiar quaisquer tomadas de decisão, quanto a elaboração de projeto de lei que

visem modificações.

Sendo o que tínhamos para o momento, reiteramos protestos de

elevada estima e consideração.

Cordiaimente

3i''O 'OU/viCi
Bacaro Nunes SoaresVivian

Secretária Municipal de Terras - SEMTEE
Decreto n. 49.887/2020

CENTRO ADMINISTRATIVO SENADOR DOUTOR TEOTCNIO VILELA - PAÇO MUNICIPAL

PREFEITURA DE
VILHIENA

TERRAS
RELATÓRIO TÉCNICO

NADA CONSTA NOMENCLATURA LOGRADOUROS E VIAS PÚBLICAS

DATA:21/06/2022ER-SSAOO VEREADORA CLERIDA ALVES

(jfício n° 011/2D22/GBCA

l'Jo oficio é solictsdo o nada consta de nomenclatura do logradouro
usnc Rua 1D2-2I5

Temos a reiatai que: r-

02-2o Não consta nesta secretaria nomenclatura no logradouro;
Agenor Martins: Não consta nesta secretaria nomes de logradouros com o
solicitado;

- A Fua estence-se pelos setores Residencial Cidade Verde III e Residencial
Cidade Verde II;
í impolante tiaso se altere a nomenclatura, cite todos os setores a qual a via
abranc e

« E inportarve que o prefixo do logradouro {Rua, avenida, travessa...) não seja
alterado tendo em vista que a alteração acarreta modificação de velocidade
permitida segundo o CTB (Código de Trânsito Brasileiro);
É necessáno a consulta as demais secretarias também responsáveis por
logradouros públicos, como a SEMUSA, SEMED e demais órgãos públicos
que sejam necessários:

*• Obsen/ar se está sendo cumprida a Lei Nc2.474/2008 oue DISPÕE SOBRE A
DENOMINAÇÃO DOS LOGRADOUROS, BAIRROS E BENS PÚBLICOS E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS atentar-se ao Art. 5o;

“ Aconselha-se a não modificação de nomenclatura de logradouros urbanos de
bairros o.i aglomerações urbanas estabelecidas, tendo em vista os
t'ansternos causados aos moradores ot comerciantes estabelecidos, com
mudança de endereço nas concessionárias de serviços básicos bem como
demais contas, e em casos de empresas o custo financeiro da alteração
contra'uai causado pela modificação.

<> Rua

’>

!»>
A não duplicação de nomenclaturas de vias e logradouros urbanos visa

o ordenamento urbano. Evitando divergências e duplicações.

I. o que tinha a re atar.

wO

/ Jader Nicolau Volpi
Arquiteto e Urbanista CAU A74717-3

/\

(65/0{Proc.n

nnnnn

39 nnnnnn

—mneuv—v

I —uaua"iuaailagaa

Visto LOGRADOURO I res
RUA 102-25

Ja olpi
LOCALIZAÇAO: e Ur anista

W'UNtCiPlO DE RESIDENCIAL CIDADE VERDE II E III
17-3

ESCALA : DESENHO DATA:
Sem escala JADER 21/06/2022

	PL 6.438 2022.pdf